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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vztahem eucharistie a církve v díle Henri

de Lubaca. Výběr tohoto tématu spolu s osobou kardinála de Lubaca nebyl přitom náhod-

ný. Tento významný teolog z Tovaryšstva Ježíšova měl nemalý vliv na rozvoj eucharistic-

ké ekleziologie a svátostného pochopení církve v katolickém prostředí. Po 2. vatikánském

koncilu jde navíc o aktuální téma v ekleziologii a sakramentální teologii. Důsledky zvýše-

né vnímavosti pro vztah eucharistie a církve však přesahují hranice systematické teologie.

Tento vztah úzce ovlivňuje například pojetí liturgie a také je významným styčným bodem

v ekumenickém dialogu, a to především s pravoslavnými církvemi, které jsou od dob

N. Afanasieva zastánci eucharistických předpokladů ekleziologie.

Stěžejním materiálem pro vypracování této práce se stala monografie Corpus mys-

ticum. L´Eucharistie et l´Église au Moyen Âge, Étude historique (1944). Autor bakalářské

práce zprvu počítal s větším množstvím doplňující literatury. Při zpracování tématu však

zjistil, že studium této monografie je jednak časově poměrně náročné a také že rozsah ba-

kalářské práce neumožňuje příliš velký tematický záběr. Nicméně vzhledem k velké kon-

centraci materiálu o studované problematice ve výše uvedeném titulu a vzhledem k velké

konzistenci de Lubacovy teologie vůbec doufáme, že větší zaměření se na samotný text

nebylo na úkor zpracovaného tématu.

V průběhu zpracování tématu se autor potýkal hned s několika nesnázemi. První se

týkala pochopení textu. Při četbě Corpus mysticum se objevovala ta samá slova, jejichž

význam se v dějinách teologie neustále vyvíjel. Autora práce nejednou napadala slova

známého latinského přísloví: „Duo cum dicunt (faciunt) idem, non est idem“. Mnohokrát

bylo nutné přečíst ten samý text opakovaně, než bylo jisté, co přesně daná slova znamenají.

Přitom zdánlivě nepodstatné nuance měly rozhodující úlohu pro pochopení celého díla.

Porozumění problematice však neskončilo s objasněním a rozlišením jednotlivých výrazů.

Tajemství těla Kristova, tajemství vztahu eucharistie a církve nelze detailně „rozškatulko-

vat“ jasně ohraničenými kategoriemi. Také Henri de Lubac při veškerém rozlišování neza-

pomíná sjednocovat. Jeho cílem bylo právě připomenout, že eucharistii a církev nelze od

sebe oddělit.

Druhá obtíž nastala při sepisování bakalářské práce. Jak bylo náročné pochopit

veškeré nálezy a zdůvodnění Henri de Lubaca, stalo se ještě obtížnějším vyjádřit tyto nu-

ance na několika stránkách. Aby nedošlo ke zkreslení myšlenek a přitom byla zachována

celistvost textu, nechával autor této práce „promlouvat“ především samotného Henri
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de Lubaca a spolu s ním i starověkou a středověkou teologii. Doplňující postřehy a myš-

lenky jiných autorů jsou uvedeny zejména v poznámkách pod čarou.

Třetí nesnáz se týkala překladu jmen a specifické terminologie do češtiny. Autor

bakalářské práce se opíral o anglický překlad Corpus Mysticum. The Eucharist and the

Church in the Middle Ages (2007) s přihlédnutím k německému překladu Hanse Urs

von Balthasara (1968). Výhodou německého překladu byly zachované citace textů v latině

tam, kde je nepřekládal ani Henri de Lubac. Většina textů citovaných v bakalářské práci je

překladem z anglické verze Corpus mysticum. Uvědomujeme si určitá omezení při práci

s anglickým a německým překladem francouzského originálu, a proto alespoň u citací

v poznámkovém aparátu uvádíme v hranatých závorkách odpovídající stránkování dle

2. francouzského vydání z roku 1949. Některé obtíže s překladem pomohla autorovi vyřešit

doposavad jediná monografie Henri de Lubaca vydaná v českém jazyce a přeložená Terezií

Brichtovou, OP: Katolicismus, Společenská hlediska dogmatu (1995).

Vraťme se ale ještě k samotnému dílu Corpus mysticum, které patří mezi známé

monografie Henri de Lubaca. Autor bakalářské práce se setkal s různými recenzemi a shr-

nutími této monografie, které se v některých případech nevyhnuly určitému zjednodušení

a zkreslení poměrně komplexního obsahu. Je proto na místě položit si otázku, co přivedlo

Henri de Lubaca k tvrzení, že „eucharistie utváří církev“? Na místě je však dotazovat se

dále: Jaký původ, historii a význam má pojem corpus mysticum? Jaké teologické pozadí

má změna chápání tohoto pojmu v období středověku? Na tyto a další otázky by chtěla na

následujících stránkách hledat odpověď tato práce.

Práce je rozčleněna do tří kapitol. V první kapitole je přiblížena osoba, život a dílo

Henri de Lubaca. Obsahem kapitoly druhé je základní linie vývoje výrazů corpus mysticum

a caro mystica. V kapitole třetí je pak vysvětlen přesný význam výrazů a textů, které jsou

klíčové pro vztah eucharistie a církve. Dále je zde objasněno teologické pozadí, které stálo

za změnou významu pojmu corpus mysticum ve vrcholném středověku.
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Kapitola 1

Život a dílo Henri kardinála de Lubaca S.J.

Kdo byl Henri de Lubac? Kde působil a čím naplňoval dny svého pětadevadesátile-

tého života? – Seznamme se nejprve s nejdůležitějšími biografickými údaji o tomto pozo-

ruhodném muži, abychom lépe porozuměli jeho dílu a myšlenkám. Informace uvedené

v této kapitole byly převzaty z práce Rudolfa Voderholzera: Meet Henri de Lubac. His Life

and Work. (2008) s přihlédnutím k postřehům učiněných při četbě monografií Corpus mys-

ticum. The Eucharist and the Church in the Middle Ages (2007) a Katolicismus. Společen-

ská hlediska dogmatu (1995).

Henri de Lubac se narodil 20. února 1896 v Cambrai, v severní Francii, jako třetí ze

šesti dětí Maurice Sonier de Lubaca (1860-1936) a Gabrielle de Baurepairové (1867-1963).

Dětství a první školní léta strávil de Lubac v Bourg-en-Bresse (1901-1902) a v Lyonu (od

roku 1902). V letech 1909 až 1911 pokračoval ve studiích na jezuitské koleji Notre Dame

de Mongré ve Villefranche sur Saône. (Zde několik let před tím studoval s vynikajícím

prospěchem Teilhard de Chardin). Zde také pod duchovním vedením otce Eugenè Hain-

se S.J. rozpoznal de Lubac své povolání následovat Krista mimořádným způsobem. Roku

1911 začíná studovat na koleji Moulins Bellevue, kde o rok později ukončuje své středo-

školské vzdělávání bakalářskou zkouškou a v následujícím akademickém roce 1912/13

studuje právo na lyonském Institut Catholique.

9. října 1913 vstupuje do noviciátu Tovaryšstva Ježíšova v Saint Leonards on Sea

v Anglii1. Noviciát musel být z Francie přesunut z politických důvodů. Neboť koncem

19. století se vztah státu a církve v důsledku antiklerikálního programu Republikánů vy-

hrotil na tolik, že bylo rozpuštěno 37 jezuitských kolejí a 20 000 duchovních bylo

z Francie vyhnáno. V roce 1905 dochází ke zrušení konkordátu mezi Francií a Svatým

stolcem a k úplné odluce církve od státu. Ještě před tím však došlo k daleko důležitější

„intelektuální odluce“ způsobené moderní filosofií. Již na základě této životní zkušenosti

můžeme lépe pochopit citlivost de Lubac na jakékoliv oddělování a to nejen církve od stá-

tu. De Lubac často mluví o oddělení (la séparation) filosofie a teologie. Za toto oddělení

a z toho též plynoucí sekularizaci de Lubac neobviňuje přírodní vědy a moderní filosofii,

ale provokativně také samotnou teologii a její ostré oddělování přirozeného

1 Věčné sliby učinil Henri de Lubac 2. února 1931.
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a nadpřirozeného řádu. Později soustředil na toto téma materiál ve svém díle Surnaturel

(1946) a ukázal, jak teologie v 16. a 17. století v čele s Franciscem Suarézem (s cílem zdů-

raznit milost jako zdarma daný dar) uměle vytvořila koncept čisté přirozenosti (tzv. natura

pura)2.

Na pozadí zmíněného oddělení filosofie a teologie, přirozenosti a milosti, můžeme

také lépe pochopit de Lubacovo zaujetí pro „katolicismus“ jako všeobjímající


[…]


znovu objevil výraz corpus mysticum, tentokrát pro označení církve. Petr Lombardský

v polovině 12. století mluví o církvi jako caro mystica. O několik let poté můžeme najít

první výskyt výrazu corpus mysticum ve smyslu církve u Mistra Šimona.

Tento poměrně dramatický vývoj, doktrinální rozepře, vyprchání symbolismu cír-

kevních otců, přechod od porozumění tajemství k obraně víry, to vše ještě automaticky

neznamenalo okamžité změny v eucharistické nauce. Od křesťanského starověku až do

doby sv. Tomáše Akvinského se všichni shodnou na tom, že podstatným plodem svátosti je

jednota: jednota každého údu s Kristem (symbolismus sv. Jana) a jednota údů mezi sebou

navzájem (symbolismus apoštola Pavla). Přes různé označení a chápání eucharistie nebylo

svátostné tělo možné oddělit od těla, kterým je církev. Církev jako corpus mysticum před-

stavovala tělo mysticky naznačené eucharistií. Adjektivum mysticum tak bylo hmatatelným

vyjádřením vztahu eucharistie a církve.

Situace se změnila v době, kdy se z výrazu corpus mysticum stává terminus tech-

nicus pro označení církve a kdy se vnímání církve odtrhlo od tajemství eucharistie. Toto

oddělení bylo umožněno vznikem politicko-juristických ekleziologií při sporu o moc pape-

že a císaře. V roce 1302 se objevilo corpus mysticum poprvé v církevním dokumentu,

v bulle Unam Sanctam Bonifáce VIII. Následné oddělení církve od eucharistie ovlivnilo

jak eucharistickou nauku tak ekleziologii. Na jedné straně totiž můžeme vidět růst indivi-

dualistické zbožnosti a úcty k eucharistii; na straně druhé se u církve jako corpus mysticum

nebezpečně vyprázdnil význam slova mystický, protože již neoznačoval vztah církve k eu-

charistii. Sousloví „mystické tělo“ podlehlo nebezpečí zduchovnění a v době reformace

bylo vnímáno jako opozice k materiálnímu a tudíž viditelnému tělu.
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Položme si nyní otázku, jaká je situace dnes? Základní teze Henri de Lubaca

v monografii Corpus mysticum (jakož i v 3. kapitole Katolicismu) je, že jedinečné tělo

Kristovo je zároveň jedno a trojí. Proto kauzalita mezi Kristem, eucharistií a církví nemůže

být dostatečně silně vyjádřena. V rámci triplex modus corporis Christi Paschasia Radberta

nelze nevnímat určité prvky perichoretického prostupování. Tak se dnes setkáváme

s tvrzením, že „eucharistie utváří církev a církev utváří eucharistii“. Ale jaký vztah vnímají

katoličtí věřící mezi tělem Krista v eucharistii a tělem Krista, kterým je církve? Nevnímají

stejné označení „tělem Krista“ jako pouhou shodu okolností bez hlubšího významu

a „mystické tělo“ církve pouze jako metaforu? Neodpovídalo by v trinitologii oddělování

církve od eucharistie a od těla z Panny Marie latentnímu triteismu? Pokud totiž svátostné-

mu tělu nepřiznáme reálný vztah k tělu, kterým je církev, nejde o podobně pokřivenou

nauku jako odmítnutí reálného vztahu eucharistie k tělu z Panny Marie? Nejde o herezi

analogickou k té Berengarově, tentokráte ale málo reflektovanou ve vlastních řadách?

A můžeme se ptát ještě dál. Pokud je církev Kristovým tělem, věříme v „tajemství, kterým

jsme my“? Věříme, že je církev reálnou přítomností Krista ve světě, i když často zamlže-

nou? Rozlišujeme skutečné tělo Páně (srov. 1 Kor 11,29)? Je opravdu těžké uvěřit

v tajemství církve, je to těžší než uvěřit „zázraku“ transsubstanciace. Proto Paschasius

Radbertus píše, že „tajemství církve je […] těžší k uvěření než tajemství Kristovo, podob-

ně jako tomuto tajemství bylo těžší uvěřit nežli tajemství Boha.“ Jestliže se Kristus a jeho

kříž stal pohoršením pro židy a pohany, stává se církev pohoršením pro mnoho křesťanů.

Všechny tyto závěrečné poznámky nás nutí k zamyšlení se nad současným stavem,

který není tolik vzdálený době, ve které psal své první dvě monografie Henri de Lubac.

Předkládaná práce nás staví před výše uvedené otázky, zároveň však na ně nedává odpo-

věď. Kladli jsme si za cíl „zpracovat“ vztah eucharistie a církve v díle Henri de Lubaca.

Další zpracování tématu v rámci celé de Lubacovy teologické práce, zasazení myšlenkové-

ho odkazu jezuitského kardinála do proudu současné ekleziologie a hlubší promyšlení dů-

sledků pro dnešního člověka tak zůstává otevřeno pro další práci.
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Abstract:

The major concern of this bachelor thesis is the relation between the Eucharist and

the Church in the work of Henri de Lubac. The thesis is divided into three chapters. The

first chapter presents a brief summary of the life and work of Henri de Lubac. The second

chapter delineates the origin and the basic evolution of the collocation corpus mysticum in

the Middle Age. During this period, corpus mysticum signified firstly the sacramental body

(9th century) and then, few centuries later, it started to signify the body, which is

the Church (from 12th century). This change in the meaning of the expression in question

was initiated by the Berengarian controversy. The third chapter explains the precise mean-

ing of the relevant terms and texts which are important for the relation between

the Eucharist and the Church. It concentrates on throwing more light on the change which

took place in the High Middle Age. It is shown how the shift of the meaning of corpus

mysticum is closely related to the exchange of the symbolism of the Church Fathers for

the dialectical method. The subsequent decadence of the Eucharistic doctrine is connected

with the loss of the relation between the Eucharist and the Church.