Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení (student): **Ing. Daniel Klír, PhD.**

Název práce: *Corpus Mysticum* jako vztah eucharistie a církve v díle Henri de Lubaca

Vedoucí práce: ThLic. Prokop Brož, Th.D.

Posudek

Student kombinovaného studia Daniel Klír zvolil za téma své bakalářské práce analýzu důležitého díla Henri de Lubaca „*Corpus Mysticum*“ *l'Eucharistie et l'Eglise au Moyen Âge*, Etude historique. Paris: Montaigne, 1944 (nebo ²1949 ?).

Kromě úvodu a závěru je práce členěna do tří kapitol: 1. kapitola předkládá stručný přehled biografických a bibliografických údajů o Henri de Lubacovi; 2. kapitola se věnuje vymezení klíčových pojmům *corpus mysticus* a *caro mystica* v kontextu vztahu eucharistie a církve; 3. kapitola se pokouší o analýzu obsahu klíčových pojmů a o zhodnocení vlivu de Lubacovy práce.

Bohužel hned v úvodu autor podává poněkud zmatečné informace o tom, které vydání de Lubacova díla vlastně používá. Na začátku informuje, že „stěžejním materiálem pro zpracování této práce se stala monografie...“ (s. 3) z roku 1944, tzn. její první vydání. Při samotném zpracování vychází z anglického překladu z roku 2007 s přihlídnutím k německému z roku 1968. Oba překlady se bezpochyby týkají druhého a rozšířeného (!) vydání de Lubacovy knihy z roku 1949. Na toto druhé vydání autor odkazuje v hranatých závorkách v poznámkách pod čarou (viz s. 4).

Vzhledem k tomu, že autor vycházel z jediného díla, vystavil se jistému nebezpečí, že jeho bakalářské práce bude pouze jakýmsi výtahem de Lubacovy studie. S tímto nebezpečím se autor vyrovnal poměrně úspěšně. Práce je přehledná a jasně prezentuje historicko-teologickou problematiku důkladně zpracovanou jezuitským teologem. Práce si pochopitelně nedělá ambice na kritické hodnocení de Lubacovy studie, tím méně na přínos k dané problematice. Nicméně její autor prokazuje, že správně pochopil traktované teologické otázky.

Pasáž pokoušející se o postižení vlivu de Lubacovy studie na další teologický vývoj a především na formulaci učení II. vatikánského koncilu (s. 43-44) je až příliš stručná.

Práci by jistě prospělo, kdyby její autor konzultoval alespoň významné recenze, které de Lubacovu knihu hodnotí.

Formální stránka odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, literatura je řádně citována. Grafická úprava je dobrá.

Hodnocení

Hodnocená práce **vyhovuje** požadavkům na bakalářskou práci.

Doporučuji předloženou práci k přijetí.

Navrhují: Eminence

V Praze, dne 27. srpna 2009

J. Bened. H. Hrdel S. O. P.
oponent